6.3. Portaria (Presidência) Nº 755/2019 - PJPI/TJPI/SOF/DEPORCPRO, de 22 de fevereiro de 20191015308

6.4. Portaria (Presidência) Nº 756/2019 - PJPI/TJPI/SOF/DEPORCPRO, de 22 de fevereiro de 20191015309

6.5. Portaria (Presidência) Nº 752/2019 - PJPI/TJPI/SOF/DEPORCPRO, de 22 de fevereiro de 20191015310

6.6. Portaria (Presidência) Nº 754/2019 - PJPI/TJPI/SOF/DEPORCPRO, de 22 de fevereiro de 20191015311

6.7. AVISO DE INTIMAÇÃO1015776

7. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

7.1. Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 3/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL21015974

O DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, etc,.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ODETE TORRES DO NASCIMENTO, Analista Judiciário/Oficial Judiciário, Matrícula nº 4149580, CPF nº 359.799.173-
49, como tomadora de Suprimento de Fundos e portadora do Cartão Corporativo da Comarca de Avelino Lopes-PI, para o exercício financeiro
de 2019, conforme art 5º, §2º da Portaria 481/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 22 de Fevereiro de 2019.

O DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, etc,.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ IRON GUIMARÃES LUSTOSA, Analista Judiciário/Oficial Judiciário, Matrícula nº 415253-0, CPF nº 260.084.593-
34, como tomador de Suprimento de Fundos e portador do Cartão Corporativo da Comarca de Avelino Lopes-PI, para o exercício financeiro de
2019, conforme art 5º, §2º da Portaria 481/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 22 de Fevereiro de 2019.

O DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, etc,.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FELIPE ANTÃO DE ALENCAR BEZERRA, cargo de Assessor de Magistrado, Matrícula nº 27720, CPF nº 026.533.093-
94, como tomador de Suprimento de Fundos e portador do Cartão Corporativo da Vara Única da Comarca de Pio IX-PI, para o exercício
financeiro de 2019, conforme art 5º, §2º da Portaria 481/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 22 de Fevereiro de 2019.

O DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, etc,.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO AIRTON DE SOUSA, Analista Judiciário/Oficial de Justiça, Matrícula nº 4140281, CPF nº 394.649.893-00,
como tomador de Suprimento de Fundos e portador do Cartão Corporativo da Vara Única da Comarca de Pio IX-PI, para o exercício financeiro
de 2019, conforme art 5º, §2º da Portaria 481/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 22 de Fevereiro de 2019.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 17.0.000022913-0
Requerente: FERMOJUPI
Requerido: Lysia Bucar Lopes de Sousa
Advogado: Agrimar Rodrigues de Araújo - OAB/PI nº 2355
Aviso de emissão de Ofício Nº 5645/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI/CCREC nos autos em epígrafe, disponibilizado ao patrono da parte via
acesso digital no Sistema Eletrônico de Informações-SEI, endereço eletrônico araujo_advogados@yahoo.com.br.
Teresina, 26/02/2018.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

PROCESSO SEI n° 19.0.000005921-0
OBJETO: Aquisição de estantes de metal vazadas para arquivo para atender as necessidades do Arquivo Judicial da Corregedoria Geral da
Justiça.
REQUERENTE: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: J R D BRANDÃO EIRELI (MODELO MÓVEIS) - CNPJ nº 23.511.454/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO da lavra da CPL-2/TJ/PI, cuja finalidade foi
levantar as razões e justificativas que conduziram à contratação direta para aquisição de estantes de metal vazadas para arquivo para
atender as necessidades do Arquivo Judicial da Corregedoria Geral da Justiça, com fundamento no inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93,
recepcionando o Parecer Nº 381/2019 - PJPI/CGJ/CONSULCGJ (0893289).
DETERMINO a formalização do Contrato com a empresa J R D BRANDÃO EIRELI (MODELO MÓVEIS) - CNPJ nº 23.511.454/0001-22 , pelo
valor total R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), nos termos da Justificativa Nº 54/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL2 (0878459),
recepcionada pelo Parecer Nº 381/2019 - PJPI/CGJ/CONSULCGJ (0893289) da Consultoria Jurídica da Corregedoria, considerando que restou
configurada a situação de dispensa de licitação. DETERMINO ainda, seja encaminhado, para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça
TJ/PI), o extrato deste ato, como condição para sua eficácia, no prazo estabelecido no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93; via de consequência;
sejam enviados os respectivos autos à Coordenação de Orçamento e Finanças da CGJ para providenciar o empenhamento da despesa,
evitando, atrasos e burocracias desnecessárias, chamando à ordem o Processo Administrativo, respeitados os prazos legais.
CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Corregedor Geral da Justiça, em 26/02/2019, às 09:36, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8618 Disponibilização: Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 Publicação: Quarta-feira, 27 de Fevereiro de 2019

Página 28

7.2. Aviso de Licitação Nº 2/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL11016160

7.3. Extrato Nº 21/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO1016282

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0895311 e o código
CRC 08FCC24D.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
SEI Nº 18.0.000033231-0
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas no Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 03/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL1
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Tipo: MENOR PREÇO, considerando o valor total do item
Sessão Pública: Dia 15/03/2019, às 09:00 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Objeto: Aquisição de GELADEIRA, MICROONDAS, FRIGOBAR, FOGÃO A GÁS, FOGÃO TIPO COOKTOP ELÉTRICO, TELEVISÃO e
GELÁGUAS, com etiqueta de eficiência energética, através de Sistema de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, incluindo a Corregedoria Geral de Justiça e a EJUD, de acordo com as especificações e condições
descritas no Termo de Referência e seus anexos.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: http://www.tjpi.jus.br/transparencia/biddings
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Praça Des. Edgard Nogueira, s/n, Centro Cívico, Bairro
Cabral, em Teresina, Piauí, CEP 64.000-830.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Comissão Responsável: Comissão Permanente de Licitação - 1 (Portaria (Presidência) nº 187/2019 - PJPI/TJPI/SECPRE).

Presidente de Comissão: Carla Leal Feitosa
Equipe de apoio: Leonardo Carvalho Martins Sales e Priscylla Magalhães de Almeida Ramos Freitas
Pregoeiro(a): Pauline Daniel de Oliveira (Portaria (Presidência) nº 188/2019 - PJPI/TJPI/SECPRE).

Telefone/Fax: (86) 3215-4440 / (86) 98884-6319.
E-mail: cpl1@tjpi.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Pauline Daniel de Oliveira, Pregoeiro, em 26/02/2019, às 10:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0899827 e o código
CRC F0CA1BAD.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 16/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18.0.000041223-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ/MF nº 06.981.344-0001-05
EMPRESA CONTRATADA: NUTRI BRASIL LTDA - ME, CNPJ Nº 69.626.349/0001-30.
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a contratação de empresa especializada no fornecimento de Alimentação Preparada e Semi
Preparada - Refeições do TIPO: COFFEE BREAK, conforme Anexo do Termo de Referência 86/2018 (0542114) a serem servidos aos
magistrados, servidores, auxiliares da justiça e demais participantes de curso de adoção, mutirões de audiências concentradas da 1ª Vara da
Infância e Juventude da Comarca de Teresina e Semana Nacional da Conciliação realizados pela COORDENADORIA ESTADUAL JUDICIÁRIA
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - CEJIJ , conforme planejamento apresentado Termo de Abertura Nº 478/2018 - PJPI/TJPI/SGC (0635914) e
Solicitação Nº 793/2019 - PJPI/TJPI/GABPRE/CEJIJ (0856477) e Anexo (0856454)
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 7.582,00 (sete mil quinhentos e oitenta e dois
reais), referente ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Descrição:
FONTE:

040101 - Tribunal de Justiça
3390-30
Material de Consumo
118 - Recurso de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2083 - Custeio Administrativo de 1º Grau
02.061. 0081. 2083

DA FISCALIZAÇÃO:
Auxiliado pela Superintendência de Gestão de Contratos e Convênios do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, a fiscalização para
acompanhar a execução dos contratos, conforme prevê o art. 67 da Lei nº 8.666/93, será exercida por servidor/comissão designado (a) integrante
da Unidade Demandante:

Fiscal: Sâmia Cristina Pereira da Silva - Mat. nº 26638

Suplente: Aline Ascenção de Abreu Almeida - mat. 3868

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA: Este Contrato fundamenta-se: Nas Leis Federais nº
10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11; Nos
preceitos de Direito Público;Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado. O presente
Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico nº 24/2018/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo SEI
nº18.0.000010628-0. Da proposta vencedora da CONTRATADA ; ARP nº 28/2018/TJ/PI; Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº
24/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8618 Disponibilização: Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 Publicação: Quarta-feira, 27 de Fevereiro de 2019

Página 29